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Abstrakt

Práce je zaměřena na produkci trusu jelenovité, černé, dančí a mufloní zvěře.

Z tohoto důvodu bylo cílem práce stanovit obsah vybraných prvků, celkové množství

vyloučeného trusu a zjištění jarních kmenových stavů zvěře na Vysočině . Dle

provedeného sběru informací lze vyvodit, že při normalizovaném stavu jelení zvěře

nedochází k znečišťování životního prostředí. Naopak při přemnožení jelení zvěře

může způsobit negativní dopad na životní prostředí a znečištění spodních vod.

.

Klíčová slova: jelen evropský, produkce, trus, moč, jarní kmenový stav,

Abstract

The work is focused on the production of deer droppings, black, fallow deer

and mouflon. For this reason, the aim of this work is to determine the content of

selected elements and findings of spring tribal condition of the game in the

Highlands and the total amount of excreted droppings. According to collected

information it can be concluded that a standard condition of deer causes no

environmental pollution. In contrast, when there is an overpopulation of deer it can

cause a negative impact on the environment and pollution of groundwater.

Keywords: red deer, production, droppings, urine, spring tribal condition
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1. Úvod

Jelen lesní (Cervus elaphus), známý také pod názvem jelen evropský, je velký

sudokopytník z čeledi jelenovitých (Cervidae). Vyskytuje se na rozsáhlém území

Evropy. Zobrazení jelení zvěře se objevuje již v paleolitickém umění. Jelení zvěř

bývá odborníky a laickou veřejností často nazývána zvěří královskou. Je to jistě

zapříčiněno majestátním vzhledem této impozantní zvěře. Jelení zvěř byla také po

celá staletí privilegovanou zvěří a byla lovena pouze králi, knížaty a vysoce

postavenými hodnostáři.

Dnešní společnost se chová k jelenovité zvěři lhostejným způsobem a to jako

ke škodné zvěři, nedokáže si vážit tohoto živého pokladu, kterým jelenovití pro naši

přírodu jsou. Hlavně z neznalosti a neochoty poznání, že jsou jelenovití nedílnou

součástí lesního společenstva. Společnost se snaží tuto majestátní zvěř v mnoha

místech a v mnoha případech zcela vyhubit.

V současné době je životní prostředí značně znečištěné a stále čím dál tím

více zatěžované člověkem.

V této práci se zaměřuji na produkci trusu jelenovité, černé, dančí a mufloní

zvěře, na produkci dusíku, fosforu a draslíku do půdy u těchto typů zvěře a jejich vliv

na životní prostředí.
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2. Význam a historie jelení zvěře

Jelen Evropský (Cervus elaphus)

Jelení zvěř byla vždy vyhledávána za účelem získání kvalitní zvěřiny, vysoce

ceněné trofeje a při jejím lovu často sehrály svoji roli rovněž okolnosti společenské a

politické. Je odnepaměti nazývána zvěří královskou, neboť je to naše

nejmajestátnější zvěř s mohutnou trofejí, ale také proto, že její lov byl vždy výsadou

králů, knížat a jiných vysoce postavených osobností, které si tento lov úzkostlivě

střežily. (Drmota, 2003)

Jelení zvěř je nazývána zvěří královskou a je to snad proto, že její lov byl v

určitém období výsadou králů. Ale všichni, kdož se s jelení zvěří sžili, nebo dokonce

měli to štěstí, že mezi ní strávili své mládí, mi potvrdí, že jelen je skutečně králem

našich lesů. Nejen svým majestátním vzezřením, ale i způsobem života budí úctu

zasvěcených. Vezměte si jenom složení stáda jelenů, ve kterém jsou mladí jelínci,

kteří se učí nejen zacházet se svým parožím, ale též poznávají společenské postavení

své i starších jelenů. Dále jsou tu dospělí jeleni, kteří mají též své postavení ve stádě

dané především jejich kondičním stavem, avšak všichni přitom respektují

nejsilnějšího jelena ve stádě. Takže je to podobné jako na královském dvoře a

vyvrcholení vzájemných vztahů vždy probíhá při jelení říji. (Hanzal, 2000)

2.1 Čeledi

Jelen Evropský (Cervus elaphus) - druh čeledi jelenovitý (Cervidae), který na

našem území tvoří dva poddruhy (rasy): jelena evropského středoevropského (Cervus

elahus hippelaphus); který žije v lesích Čech, Moravy a Slovenska až po Tatry, a

jelena evropského karpatského (cervus elaphus montanus), obývajícího převážně lesy

Slovenska od Tater na východ. (Wolf a kol., 1977)

2.2 Popis jelení zvěře

Tělo jelení zvěře je přizpůsobeno rychlému a vytrvalému běhu. Výška v

kohoutku bývá u dospělých jelenů od 120 - 150 cm, délka od větrníku po kelku 180 -

230 cm. Hřbet je rovný, slouží jako pevná opora běhů. (Wolf a kol., 1977)
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2.2.1 Znaky jelenovitých savců

Typickým znakem jelenovitých savců je to, že samcům na hlavě vyrůstají

rozvětvené parohy. Tento útvar jim každý rok opadává a znovu dorůstá. Nepočítáme-

li několik izolovaných populací losů, je jelen lesní naším největším volně žijícím

kopytníkem. Samci jeho karpatského poddruhu chováni v některých oborách

dorůstají hmotnosti 200-250 kg a v kohoutku měří plných 140 cm. Laně jsou o něco

menší, v dospělosti váží mezi 80 a 140 kg a dosahují výšky od 1 do 1,5 m. Hladká

srst jelena je od jara do léta zbarvena rezavě, pak se od začátku podzimu do konce

zimy přebarví do šedohněda. Zimní srst je mnohem hustští než letní. Jelení mláďata -

koloušci - mají od stáří osmi či deseti týdnů rezavé zbarvení s bílými skvrnkami. Z

koloucha vyroste buď laňka, nebo špičák a posléze vidlák. Teprve pak se projeví

pohlavní dvojtvárnost. Parohy jsou mohutné a u starších jelenů silně větvené, počet

výsad ale není totožný z věkem. V některých oborách jsou chováni bílí jeleni, nejsou

to však albíni. Ocas měří 12-15 cm, zadní noha 45-55 cm, ucho 15-18 cm a lebka

31,5-43 cm. ( 1 )

2.2.2 Pojmenování jelení zvěře

Samice: -do jednoho roku kolouch

-od 1 do 2 let: laňka

-od dvou let: laň

Samce: -do 6 měsíců: kolouch

-od 6 měsíců do 1 roka: špičák

-od 1 roku: jelen (starší jeleni musí být více než desateráci)

( Larousse, 1996)

2.3 Biotop jelení zvěře

Původně byli jeleni zvířaty otevřených plání, stepí a jiných bezlesých prostor.

O tom dodnes svědčí jeho anatomie i rozvětvené paroží zcela nevhodné do lesa. Les

se pro jeleny stal kdysi v minulosti východiskem z nouze, nejspíše v důsledku lovu

ze strany lidí.Jeho současným typickým životním prostředím jsou rozsáhlé lesy s

nepříliš hustým podrostem, zato s dostatkem světlin a pásů křovin v obvodě. K

odpočinku vyhledává mlází a laně rodí mláďata ve skrytu mezi houštinami.( 1 )
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2.4 Rozšíření jelena lesního v ČR v závislosti na nadmořské výšce

Geografické rozšíření jelena lesního je v úzké vazbě na ekologické faktory. V

tomto příspěvku hodnotíme rozšíření jelena lesního v závislosti na nadmořské výšce.

Nadmořská výška v sobě zahrnuje řadu různých ekologických faktorů, které jsou

určovány především klimatickými faktory, které jsou primární. Jde jednak o různou

teplotu vzduchu a vlhkost vzduchu, množství vodních srážek, tím jiné pedologické

podmínky i podmínky rostlinného pokryvu, který určuje stav životního prostředí.

Zajímalo nás, které oblasti určené nadmořskou výškou jsou pro jelena lesního

nejvhodnější. Vhodnost určujeme podle výše odstřelu na 10 km
2
.Viz obr.č. 1 (Pikula

a kol., 2002)

Tabulka č. 1: Rozšíření jelena lesního na nadmořské výšce

Index: Nadmořská výška v m: Úlovek kusů jelena lesního na 10km
2

1- oblasti v nadmořské výšce do 200 m 8,89

2- oblasti v nadmořské výšce 201 - 400 m 10,99

3- oblasti v nadmořské výšce 401 - 600 m 11,9

4- oblasti v nadmořské výšce 601 - 800 m 15,2

5- obalsti v nadmořské výšce 901 - 1000 m 19,5

6- oblasti v nadmořské výšce vyšší než 1000 m 32,66

(Pikula a kolektiv, 2002)

Nejvyšší počet ulovených kusů jelena lesního byl zjištěn v nadmořské výšce


[…]


Jelen evropský 3,24 1,89 5,13 3,3 3,2 7,9

Prase divoké 1,08 0,02 1,1 5 3 2,3

54

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 274/1998 Sb.,
Průměrný přívod živin do půdy ve statkových a organických hnojivech

Vysvětlivky k tabulce:
Přívod živin do půdy ve statkových hnojivech je uváděn již po odečtu ztrát ve stájích, při skladování
statkových hnojiv a při pastvě hospodářských zvířat nebo jejich pobytu na zemědělské půdě. Pokud
je k dispozici rozbor obsahu živin, nepoužijí se hodnoty uvedené v tabulce.
Pro skot do 2 let věku se použije hodnota 2,6 kg N/t výkalů a moči.

Hnojiva

Průměrný
obsah sušiny

(%)

Dusík
(N)

Fosfor
(P2O5)

Draslík
(K2O)

kg/t
1)

Statková hnojiva

Hnůj skotu 23,0 6,0 4,8 8,0

Hnůj skotu (z hluboké podestýlky) 26,0 6,5 3,4 10,7

Hnůj prasat 25,0 8,1 9,0 7,6

Koňský hnůj 29,0 5,2 3,2 7,3

Ovčí hnůj, kozí hnůj 28,0 7,6 3,7 10,4

Močůvka skotu a hnojůvka 1,6 1,8 0,2 2,5

Močůvka prasat a hnojůvka 1,2 1,9 0,3 1,2

Kejda skotu 7,6 3,5 1,5 3,2

Tekutá část po separaci kejdy skotu (fugát) 5,7 3,3 1,3 3,2

Tuhá část po separaci kejdy skotu (separát) 20,5 3,8 1,6 3,1

Kejda prasat 5,3 4,4 2,7 2,2

Kejda ovcí, kejda koz 24,0 6,0 2,1 5,3

Čerstvý drůbeží trus 28,0 18,0 11,9 7,1

Drůbeží trus uleželý 33,0 19,0 17,1 10,2

Sušený drůbeží trus 73,0 28,0 35,5 21,8

Drůbeží podestýlka 50,0 20,4 16,0 11,3

Králičí hnůj 28,7 7,9 6,2 10,4

Kejda králíků 17,7 4,1 4,1 4,2

Výkaly a moč skotu (průměrná roční produkce 14,0 t/DJ)
3,3

4)
2,2 7,1

Výkaly a moč ovcí a koz (průměrná roční produkce 9,1 t/DJ) 4,9 2,6 6,6

Výkaly a moč koní (průměrná roční produkce 8,6 t/DJ) 2,8 2,3 3,5

Výkaly a moč muflonů (průměrná roční produkce 11,8 t/DJ) 2,9 2,6 6,6

Výkaly a moč jelenovitých (průměrná roční produkce 12,3
t/DJ)

1,8
2,7 7,5

Výkaly a moč prasat divokých (průměrná roční produkce
12,5 t/DJ)

3,0
3,0 2,3

Organická hnojiva

Kompost ze statkových hnojiv 45 - 60 5,0 2,3 3,6

Digestát 5,0 5,0 1,8 4,0

Tekutá část po separaci digestátu (fugát) 4,0 4,8 1,5 3,6

Tuhá část po separaci digestátu (separát) 23,0 6,8 4,6 4,5
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Poznámky:
a) Obsahy dusíku, fosforu a draslíku v organických a organominerálních hnojivech se evidují podle
etikety nebo příbalového letáku.
b) Analýzy na obsahy dusíku, fosforu a draslíku v upravených kalech (v sušině) i v půdách pozemků,

kde budou aplikovány, zajišťují původci kalu podle vyhlášky č. 382/2001 Sb., o podmínkách
použití upravených kalů na zemědělské půdě (obsah P2O5 = obsah P x 2,292; obsah K2O = obsah
K x 1,204).
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Příloha č.3A k vyhlášce č. 274/1998 Sb.,

57

Příloha č.3B k vyhlášce č. 274/1998 Sb.,

58

Příloha č.4: Orientační přepočet kusů zvířat na dobytčí jednotky
C) Orientační přepočet kusů zvířat na dobytčí jednotky (1 DJ = 500 kg živé hmotnosti)

Druh a kategorie zvířat
věk

(měsíce)
průměrná hmotnost

(kg/kus)
dobytčích jednotek (DJ/kus)

Skot

Telata 0 - 6 110 0,22

Jalovice 7 - 24 310 0,62

Býci 7 - 24 365 0,73

Dojnice nad 24 650 1,30

Ostatní krávy – malý tělesný rámec nad 24 450 0,9

Ostatní krávy – střední tělesný
rámec

nad 24 650 1,3

Ostatní krávy – velký tělesný rámec nad 24 750 1,5

Býci, voli nad 24 1 000 2,0

Prasata

Prasnice 160 0,32

Výkrm a prasničky 75 0,15

Dochov 20 0,04

Ovce, kozy, mufloni

Ovce, kozy 0 - 12 30 0,06

Ovce, kozy nad 12 60 0,12

Mufloni 45 0,09

Mufloňky 35 0,07

Koně

Hříbata 0 - 6 200 0,4

Koně 7 - 12 350 0,7

Koně 13 - 36 500 1,0

Koně nad 36 650 1,3

Jelenovití

Srnci, srny 20 0,04

Daňci 60 0,12

Daněly 40 0,08

Jeleni 160 0,32

Laně 110 0,22

Prasatovití

Prase divoké 75 0,15

Drůbež

Nosnice 1,5 0,0030

Kuřice 0,7 0,0014

Brojleři 0,8 0,0016

Kachny chov 3,5 0,0070

Kachny výkrm 2,0 0,0040

Husy chov 4,8 0,0096
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Husy výkrm 2,5 0,0050

Krůty chov 15,0 0,0300

Krůty výkrm 8,0 0,0160
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Příloha č.6: Přepočet výkalů
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