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2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Organizační přehlednost textu je slabá. Číslování jednotlivých kapitol nemá logiku, když
např. popisuje kraj Vysočina a samostatně zařadí zemědělství, lesnictví a myslivost.
Jmenovaná odvětví nejsou nikterak porovnána ke stavu v republice. Popis vodních toků
zahrnuje geomorfologický popis kraje apod. Logikou do obsahu nepatří kap. 2.10 jelení zvěř
v NP Šumava?
V práci postrádám jakoukoliv fotodokumentaci. Naskenované obrázky č.1 a 4 jsou černobílé
a nicneříkající. Vzorec pro výpočet populační hustoty str.27 je kardinální a měl by být
z textu jednoznačně vynesen. Příloha č.1 od autorů Hanzal, Šťastná je opět stěžejním
zdrojem práce, ale bohužel nezjistil jsem literární pramen, z kterého tabulka pochází.
Z pohledu metodiky je třeba konstatovat, že veškeré výpočty jsou založeny na
výsledcích zjištěných a vyhodnocených na farmových chovech zvěře a jsou aplikovány do
volné přírody. Bylo by vhodné farmové výsledky upravit nebo alespoň se v metodice zmínit,
že přírodní výsledky budou odchýleny. Veškeré výsledky jsou přepočítávány na celkovou
rozlohu kraje, ale domnívám se, že jelení zvěř se na celkové rozloze nenachází. To, ale
z uvedené charakteristiky, nelze vyčíst. V tom případě by koncentrace látek vycházely zcela
jinak.
Výsledky hodnocení jak jsem naznačil jsou částečně zkreslené. Nelze obecně konstatovat,
jestliže se stavy zvěře zvýší a následně se zvýší i ekologická zátěž krajiny. Je potřebné
výsledky následně spojit i s výzkumem a vyhodnocením pedologických rozborů.
V dalším období bych doporučil v práci pokračovat. Odstranit připomínky a postavit závěry
na komplexnějším náhledu. Jsem přesvědčen, že bude určitě přínosem pro mysliveckou
veřejnost.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete způsob zjišťování dobytčí jednotky (DJ) a objasněte její význam.
2. Popište jaké odchylky lze očekávat ve výkalech farmového chovu zvěře a zvěře ve

volné přírodě.
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